
1 

 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 
Prot. n. 3166/4.1.i                                                 Rovigo, 14 luglio 2020 

   
                           Al sito web dell’Istituto 

All’Albo on line 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

          
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle 

scuole Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre 2018); 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il D.Lgs. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”;  

VISTO il proprio Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria e per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti esterni, in 

base al D.I. 129/2018, deliberato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 67/2019 con integrazioni 

approvate con delibera n. 7/2019, e nello specifico gli articoli relativi all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria e alla stipula di contratti di 

prestazione d'opera per particolari attività; 

VISTE le specifiche risorse M.I. ex articolo 231 del Decreto Legge n. 34 del 19.05.2020, (cd. 

"Rilancia Italia"), assegnate alle Istituzioni scolastiche per Progetti per “la Formazione del 

personale”; 

VISTA la nota del M.I. prot. n. 1033 del 29.05.2020 con oggetto «Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, 

n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali 

e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. Dotazioni 

finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza 

e in sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni 

scolastiche statali e paritarie. Prime istruzioni operative per le istituzioni scolastiche ed educative 

statali»; 

 
VISTA la nota prot. 13449 del 30 maggio 2020, con cui è stata assegnata a questa istituzione 

scolastica la risorsa finanziaria ex art. 231, comma 1 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 - avvio anno 

scolastico 2020/2021 per un totale di €. 28.785,93, vincolati alla realizzazione dei seguenti 

interventi: a) Funzionamento generale e decoro della scuola  

b) Progetti per "Formazione/aggiornamento del personale"  

c) Didattica; 



2 

 

CONSIDERATO che per la situazione di emergenza, determinata dall’epidemia Covid-19, risulta 

necessario intervenire a supporto dei docenti sulle metodologie e sulle tecniche di didattica a 

distanza; 

VISTO che l’Istituto si è registrato sulla piattaforma Google Suite for Education e si rileva la 

necessità di organizzare una formazione più strutturata del personale docente sull’utilizzo della 

piattaforma G-Suite for education per la didattica a distanza per il prossimo a.s. 2020/21;  

RILEVATA la necessità di reperire un esperto interno per lo svolgimento di corsi di formazione 

relativi all’utilizzo della piattaforma G Suite for Education e delle sue applicazioni per la didattica a 

distanza   per i docenti dell’Istituto di ogni grado di scuola – infanzia, primarie e secondaria di 

primo grado; 

 

DETERMINA 

di avviare la procedura per il reclutamento di 1 esperto interno per la realizzazione di corsi di 

formazione in modalità e-learning, in particolare tre corsi di sei ore ciascuno, così impostati: 

 un corso per 4 docenti di scuola dell’infanzia e 18 docenti di scuola primaria; 

 un corso per una ventina di docenti di scuola primaria; 

 un corso per una ventina di docenti di scuola secondaria di primo grado; 

Ciascun corso si svilupperà in 4 incontri di 1 ora e 30 minuti, in modalità sincrona, che si 

svolgeranno entro l’avvio delle attività didattiche, quindi tra il 1° settembre e il 14 settembre pp.vv., 

per accompagnare il personale docente all’utilizzo della piattaforma G-Suite for education per la 

messa a punto di una strategia di didattica a distanza che sia declinata nel lavoro quotidiano con la 

costituzione di classi virtuali, nell’eventualità che si debba tornare a svolgere attività didattica a 

distanza nel corso dell’a.s. 2020/21. 

 

                        Il Dirigente Scolastico 
                               Dott.ssa Paola Malengo 
 

                                                                                                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                             ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 c. 2 D. Lgs. n. 39/93  

  
  

 
 


